acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1657472 e o código CRC AC73D1F1.

19.09.48071.0024264/2025-05 1657472v18

DESPACHO

Ao CECOM,

Considerando os limites e regramentos vigentes para realização de dispensa de licitação com fulco no Art. 75, inciso II, esta unidade gestora
dispõe de R$ 1.285,59 (um mil duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) de saldo para realização de contratação direta do serviço solicitado
até o final do ano corrente.

Para o cálculo, considerou-se que esta gestora possui o contrato de serviço de Coffee Break, expediente SEI 19.09.48071.0024264/2025-05,
visando atender às demandas institucionais da Assessoria de Cerimonial, no valor global de R$ 37.980,00 (trinta e sete mil novecentos e oitenta reais), cuja
vigência é até fevereiro de 2026.

Além deste, houve ainda que se considerar os valores executados no ano corrente oriundos do contrato nº 128/2024, de objeto similar, iniciado
em 2024.

Desta forma, obteve-se o saldo demonstrado no documento 1661012.

[...]

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preço, sendo obtidas 03 (três) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituição é a da empresa DENISE DE ASSIS BARREIRA RAMOS, CNPJ nº 37.587.103/0001-00, pelo preço total de R$ 13.800,00 (treze mil e
oitocentos reais), conforme proposta 1665383;

Observa-se que a unidade apresentou motivação para não realização da dispensa na forma eletrônica, conforme justificativa apresentada na manifestação
1662733. 

Registra-se que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 40.101/0029 – CECOM, conforme Declaração - Executor Orçamentário (doc.

[...]

Após análise da DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios, observou-se que essa unidade não
solicitou previamente autorização para realizar a dispensa de licitação na modalidade não eletrônica, tampouco incluiu o valor de R$ 13.800,00 (treze mil e
oitocentos reais) no Plano de Contratações Anual (PCA), referente à prestação de serviços de coffee break para o III Congresso Nacional dos Comunicadores do
Ministério Público Brasileiro, que será sediado pelo MPBA, conforme informações constantes no Documento de Formalização da Demanda (doc.